ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4203/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando os
devidos reparos na parede da sala B1 do C.E.I.  Profª Ermelinda Potter Custódio,  bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A parede que faz divisa com a propriedade vizinha apresenta sinais evidentes de mofo e
umidade, o que compromete a qualidade do ambiente escolar, podendo causar problemas
respiratórios e outros riscos à saúde, especialmente em crianças. Além disso, a umidade
constante pode agravar danos estruturais ao prédio. Diante disso, a realização do reparo é
medida  necessária  e  urgente,  visando  a  preservação  do  espaço  físico  e  o  bem-estar  da
comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​